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فرهنگی

مژده طباطبایی نقاش و مدیر گالری 
مژده در گفت و گو با »ایران« درباره 
تأثیر رویدادهای هنری برای کمک به 
کاهش استرس و ایجاد امید و همدلی 
در بیان مردم گفت: هنگامی که 
شرایط اجتماعی دشوار می شود و 

فشار روانی در جامعه افزایش می یابد، 
یکی از رویکردهای اجتماع گرایش پیدا 
کردن به سمت هنر است. مردم به 
دنبال یافتن مأمنی برای درمان و آرامش 
می توانند به هنر روی بیاورند که در عرصه 
تجسمی قطعاً موزه ها یکی از بهترین 

مکان ها برای تحقق این امر هستند.
نظر  صرف  داد:  ادامه  طباطبایی 
از حالت های مختلف روانی، زمانی 
که حال عمومی افراد جامعه مساعد 
نیست، هنر می تواند همواره یک درمان 
باشد. مراجعه به اماکن تفریحی ای 

مانند رستوران ها و فروشگاه های بزرگ 
یک تفریح مقطعی محسوب می شود، 
اما مراجعه به مکان های فرهنگی هنری 
همچون موزه ها می تواند جلابخش روح 
در هم شکسته افراد جامعه باشد. پیش 
از این استقبال بی نظیر مردم از نمایشگاه 
»چشم در چشم«، این صف باشکوه 
مردم در برابر موزه ها را در کشور ایتالیا 
شاهد بودم و اکنون مشاهده این حجم 
انبوه از بازدیدکنندگان مشتاق در مکان 
موزه خودمان و در پارک لاله برایم لذتی 

وصف ناپذیر به همراه داشت.
طباطبایی در پاسخ به این سؤال که برخی 
از افراد با وجود اینکه معانی آثار را درک 
نکردند ولی بیان می کنند که تماشای 
این آثار در بهبود حال روحی شان تأثیر 
داشته است، می گوید: این امر ریشه در 
غ از آگاهی  زیبایی  طلبی انسان دارد که فار
تخصصی از سبک، تکنیک و سابقه هنری 

آثار از زیبایی بصری لذت می برند و این 
موضوع برای تمامی افراد صادق است، 
چرا که برای دست یافتن به این شوق 
پس از دیدن آثار هنری لزومی به داشتن 
دانش هنری وجود ندارد. به اعتقاد مدیر 
گالری مژده، مسئولان هنری - فرهنگی 
تصور نمی کردند که این نمایشگاه این طور 
مورد استقبال قرار گیرد. این نمایشگاه 
موقعیتی بود برای ایجاد وفاق اجتماعی 
بیشتر که تأثیرات این رویداد هنری 
با این استقبال عظیم، قطعاً ادامه دار 
خواهد بود. طباطبایی در جمع بندی 
صحبت های خود افزود: نتیجه این رخداد 
این است که نمایشگاه های خوب همیشه 
پتانسیل بازدیدهای خوب را هم دارد و این 
جامعه تشنه دیدن آثار خوب و چنین 
فضاهایی است که هنر همیشه می تواند 
در حکم یک درمان برای احوالات نامساعد 

یک اجتماع باشد.

تأثیر هنر و هنرمند در کاهش آسیب های روانی و اجتماعی 

بازخورد صف طولانی برای دیدن یک نمایشگاه در موزه هنرهای معاصر در فضای 
مجازی نوید بازگشت امیدی را داد که خیلی وقت بود تن و جان های خسته از 

زندگی بی رمق و فراموش شده از آسایش و خوشی، انتظارش را می کشیدند.
دیدن بازنشسته ای که روز شنبه 9 صبح با همسرش برای دیدن نمایشگاه 
»چشم در چشم« آمده و می گوید، ما این قدر در ذهن مشکلات داریم که هنر 
می تواند به ما آرامش دهد و در بیان مشکلات و خواسته هایمان کمک کند، در 
روزهایی که بازنشستگان بر خواسته های صنفی شان پافشاری می کنند، خبر از 
یک اتفاق تازه در این جامعه پرتنش و مضطرب از مشکلات ریز و درشت روانی 

و اقتصادی می دهد.
اخبار نمایشگاه »چشم در چشم« آن قدر دهان به دهان چرخیده که حتی 
مدیران و مربیان مدارس هم از این خبر غفلت نمی کنند و اردوی دانش آموزی 

برای دیدن نمایشگاه موزه هنرهای معاصر برپا می کنند.
حنانه فردوسی و مهدیس یعقوبی، دو دانش آموز کلاس یازدهمی در رشته 
فتوگرافیک با دیدن آثار نمایشگاه مصمم شدند بیش از قبل برای رشته ای 
که انتخاب کردند وقت بگذارند. آنها می گویند:از قبل هیچ مطالعه ای درباره 
نمایشگاه نداشتیم، بعد از دیدن آن تازه فهمیدیم چه راه دور و درازی برای آموختن 
هنر داریم و حس هنرمندانی را که ساعت ها برای خلق اثر وقت گذاشتند به 
خوبی دریافتیم و درک کردیم که این آثار حاصل زحمات 6-5 ساله آنهاست. 
با دیدن این نمایشگاه خیلی مشتاق شده و متوجه شدیم راهی را که برای هنر 

داریم طولانی است و هدفمان را درست انتخاب کرده ایم.
از نگاه دانشجویان هنر هم نمایشگاه »چشم در چشم« یک ترم درسی پربار بود. 
علیرضا فاضلی دانشجوی هنر می گوید: ذهنیتم درباره نمایشگاه فقط در حد 
عکس هایی بود که قبلاً در کتاب ها دیده  بودم و چون آثار نمایشگاه مربوط 
به گنجینه بود، اشتیاق زیادی برای دیدن آن داشتم. یک اثر خاص چشمم را 
نگرفت، تمام آثار را دوست داشتم، تصاویرش را قبلاً در کتاب های هنری دیده 
بودم و نسبت به آثار ارتباط ذهنی داشتم. از بین هنرمندان »جاکومتری« را 
دوست داشتم؛ چون مجسمه سازی خوانده ام، پرتره جاکومتری برایم خیلی 
جذاب بود. حس و حال خاص و خوبی گرفتم و احساس شعف از دیدن آثار 
پیکاسو و ونگوگ از نزدیک داشتم؛ دیدن عکس یک مسأله است و دیدن تصویر 
از نزدیک مسأله دیگری، چون حس و حال کار را بهتر درک می کنیم. استقبال از 
این نمایشگاه چیز عجیب و غریبی نیست و در دنیا چنین نمایشگاه هایی پشت 
سر هم برگزار می شود و مشکل این است که این آثار آن قدر در موزه هنرهای 
معاصر به نمایش درنیامده که حالا همه سر و دست می شکنند برای آمدن به 
این نمایشگاه تا از غافله عقب نمانند. »مشکلات اقتصادی باعث فقر شده و این 
فقر منجر به فقر فرهنگی می شود و افراد را نسبت به فرهنگ بی تفاوت می کند، 
هر چند حل مشکلات اقتصادی در توان ما نیست.« این صحبت های بهرام 
زعیمی 68 ساله است، نویسنده ای که خاطرات خوبی از دیدن فیلم های سیاه و 
سفید 1920 آلمان و سوررئالیسم فیلم های امریکا دارد و معتقد است: فقراقتصادی 
باعث فقر فرهنگی و ناآگاهی می شود.  این نمایشگاه بلیت ارزانی داشت و توانست 
توجه افرادی را که تمکن مالی نداشتند جلب کند. این نمایشگاه ها جامعه را از 
خطری که هولناک تر از مشکلات اقتصادی است نجات می دهد و آن هم فقر 
فرهنگی است. خیلی از هنرمندان، نقاشان و نویسندگان در فقر زندگی کردند 
ولی ما برای اینها ارزش قائل هستیم و تابلوهایشان با قیمت زیادی به فروش 
می رود.  همیشه فقر باعث شده افراد به استعدادهایشان بیشتر توجه کنند، 
مثل فردوسی که آدم  متمکنی نبوده و زندگی سختی داشته اما کارهایش بعد از 
هزار سال خواندن لذتبخش است. نمایشگاه »چشم در چشم« پای آدم هایی را 
به موزه هنرهای معاصر باز کرد که به دلیل بعضی مشکلات جسمی ترددشان 
در شهر آسان نیست و مجبورند با عصا و ویلچر حرکت کنند. احترام به حقوق 
معلولان در این نمایشگاه به خوبی نمود داشت، به طوری که در صحبت هایشان 
به این نکته اشاره داشتند که رفتار مسئولان موزه با آنها بسیار با احترام بوده و 
مردم اجازه داده اند بدون صف وارد موزه شوند، پول بلیت نداده اند و به دلیل 

رمپ های مناسب موزه به راحتی توانسته اند نمایشگاه را ببینند.

نمایشگاهی که نشان داد مردم ما هنر را خوب می فهمند

هنر پرمخاطب در دوره رخوت اقتصاد

به نظر شما انتخاب آثار به نمایش 
درآمده در نمایشگاه چقدر در جذب 

مخاطب تأثیر گذاشته است؟
ایده پرتره از طرف مدیریت مجموعه موزه 
هنرهای معاصر مطرح شد که نمایشگاه با 
موضوع پرتره باشد. اما این ایده این چالش 
را داشت که با چه رویکردی آثار انتخاب 

دسته بندی و درکنار هم چیده شود.
آن زمان این موضوع به عنوان یک پیشنهاد 
درآمد که نمایشگاهی از پرتره داشته باشیم. 
من شروع کردم به دیدن بخشی از آثار 
و بررسی اینکه با چه روایت و مفاهیمی 
می شود آثار را کنار هم چید و کل این 

مجموعه چه پتانسیلی دارد.
در نهایت هم پروپوزالی آماده و ارائه کردم. با 
توجه به این موضوع به این نتیجه رسیدیم 
که آثار نمایشگاه روی مفاهیمی از روانشناسی 
و ایده اولی باشد، کار به صورت تک تک 
جلو رفت و تعریف شد و انتخاب نهایی 
صورت گرفت وبخشی از آثار پرتره مجموعه 

را توانستیم به نمایش بگذاریم.

وقتی نمایشگاه برگزار شد استقبال 
چشمگیری نداشت. حدود یک 

ماه گذشت تا خبر نمایشگاه در 
فضای مجازی پخش شد تا حدی که 

رسانه های خارجی به آن پرداختند.
نمایشگاه از ابتدا مورد استقبال اهالی خبر و 
هنرمندان قرار گرفت. نمایشگاه  شلوغ بود 
اما صف نبود. اهالی هنر خیلی زود توانستند 
تشخیص دهند نمایشگاهی برپا شده که 
ارزش دیدن دارد بخصوص نسل جوان و 
دانشجوها به گستردگی حضور پیدا کردند، 
پیام هایی که می گرفتم این بود که گاهی دو 

بار تا 10 بار خصوصاً دانشجویان در نمایشگاه 
حضور داشتند و سعی کردند از نمایشگاه 
استفاده کنند. استقبال بالای هنرمندان 
بخصوص نسل جوان در اینستاگرام و فضای 
مجازی منعکس شد و مردم عام با دیدن 
عکس و فیلم ها در فضای مجازی حساسیت 

نشان دادند و به نمایشگاه آمدند.

گنجینه همیشه مورد توجه همه است، 
فکر می کنید چطور می شود این آثار را به 

صورت مرتب در نمایشگاه های اینچنینی 
نمایش داد تا علاقه مندان و دانشجویان 
بیایند و آثار ارزشمند را ببینند. چون مثل 

کلاسی آموزشی برای دانشجویان هنر 
است و این نمایشگاه نشان داد که مردم 

هم برای دیدن آثار عطش دارند؟
کمتر و بیشتر برگزار شدن این نمایشگاه 
بستگی به این دارد که نمایشگاه تعریف شود، 
قاعدتاً نمایش آثار گنجینه که جزو بهترین 
و کمیاب ترین آثار هنری دنیا هستند، بسیار 
جذاب اند اما این بدان معنا نیست که 
موزه ها معمولاً برنامه های بلند مدتی برای 
آثار دارند که اگر این امکان وجود داشته 

باشد آثار گنجینه به نمایش درمی آید.

با روی کار آمدن دولت چهاردهم و توجه 
ویژه ای که معاون هنری خانم رضایی 
به هنرمندان دارد، فکر می کنید روند 

برگزاری نمایشگاه ها در موزه هنرهای 
معاصر چطور پیش برود؟ باتوجه به 
اینکه این نمایشگاه هم با استقبال 

بالایی مواجه شد.
 ما برای اولین بار با نسلی از آدم هایی از 
جنس مردم کوچه و خیابان سر وکار داشتیم 

که کنجکاو بودند. این نمایشگاه مشتری و 
مخاطبان تازه ای برای موزه آورد. حتماً باید 
این موضوع در نمایشگاه های آتی با دقت 
بررسی و مورد توجه قرار گرفته شود که 
این اتفاق به چه دلایل است و این موج 
برخاسته از چه نیازی بوده، شاید ما دچار 
خطای محاسباتی شویم و در تفسیرهای مان 

زیاده روی کنیم.
درست است که ما در شرایط فرهنگی 
اجتماعی خاصی هستیم اما مکانیزم های 
معینی این جریان را به وجود آورده که قابل 
مشاهده است. باتوجه به این نکات باید 

برنامه ریزی بلندمدتی صورت بگیرد.
اساساً کار موزه ها با دولت ها خیلی نباید 
تغییر کند. موزه ها مکان های فرهنگی 
و هنری هستند و این نباید دستخوش 

تحول شود.
 برخی نمایشگاه های شان  را در بازه های 
بیش از 2 تا 3 سال برنامه ریزی می کنند، 
برای همین این بازه ها از عمر فعالیت 
دولت ها می تواند بیشتر یا کمتر باشد. 
برای همین فعالیت موزه ها نباید تابع 
تغییرات سیاسی شود چون موزه یک مکان 

حرفه ای است.
در دولت چهاردهم خانم رضایی خوشبختانه 
نشان دادند که حساسیت زیادی به فرهنگ 
و هنر دارد. من فکر می کنم که هر دولتی 
این حساسیت را داشته باشد، می تواند 
کمک بزرگی به هنرمندان کند تا موزه 
مخاطبان خودش را در جامعه حفظ و 
گسترش دهد. امیدوار هستم که اوضاع به 
این سمت برود که موزه با نمایشگاه های 
خوب مثل نمایشگاه چشم درچشم جایگاه 

خودش را بهتر و بهتر کند.

صف برای پرتره

 برخی 
نمایشگاه های شان  

را در بازه های 
بیش از 2 تا 3 

سال برنامه ریزی 
می کنند،  برای 

همین این بازه ها 
از عمر فعالیت 

دولت ها می تواند 
بیشتر یا کمتر 

باشد. برای همین 
فعالیت موزه ها 

نباید تابع تغییرات 
سیاسی شود

استقبال از نمایشگاه »چشم در چشم«در موزه هنرهای معاصر رکورد زد

 موزه هنرهای معاصر؛
پیام تاریخی تحول در گفتمان هنری 

نقش و کارکرد بناهای مدرن و یادمانی که معمولاً مراکز فرهنگی 
- هنری شهرهای بزرگ جهان اند، در زیست امروزی انسان شهری 
معاصر چندگانه است و به اعتبار و اصالت شهرها می افزایند. 
این اعتبار تا جایی کار می کند که هنر معاصر تعریف و کار ویژه 
معنامند خود را در سپهر هنری جامعه انجام دهد. وقتی که جایی 
مثل موزه هنرهای معاصر تهران می تواند پیام تغییر در نگاه به 
کارکردهای هنری را به جامعه اعلام کند، زیست این بنای فرهنگی 
 در جایگاه یک مرکز تولید هنر و اندیشه مستمر خواهد بود.

موزه هنرهای معاصر تهران مکان ویژه ای برای اجرای مناسک 
هنری مدرن است. تعریف فضاها و ایده های طراحی برگرفته از 
معماری ایرانی مثل حیاط مرکزی یا حوض )که امروزه به شکل اثر 
مشهور ماده و تفکر یا همان حوض روغن، بازتولید شده است( 
بخشی از ویژگی های این مکان ویژه است. بیننده بعد از عبور از 
یک مسیر مدور و نیم دایره به مرکز بنا دعوت می شود و به جایی 
می رسد که نور خورشید بر آن انعکاس پیدا می کند. ویژگی ای که 
 در بسیاری از بناهای ویژه در معماری ایرانی وجود داشته است.

در زمان برپایی نمایشگاه هایی مانند »چشم در چشم«، جنبه اجتماعی 
موزه خود را بیشتر نشان می دهد. موزه که به عنوان بنایی از یک 
دوره خاص و همچنین یک مرکز هنری که در بازتولید مناسک کهن 
و رفتارهای میتولوژیک در دنیای معاصر نقش مهمی دارد، همان طور 
که گفتم پیام تغییر در گفتمان هنری را هم توأمان به مخاطب اعلام 
می کند. این پیام نیز یک جنبه تاریخی دارد و یک سویه درزمانی و 
 اکنونی که به معنای تغییر در رویکردهای یک مجموعه هنری است.

در یک ماه گذشته خیل عظیمی از تماشاگران برای دیدن آثار 
گنجینه به موزه آمده اند. 120 پرتره از هنرمندان برجسته ایران 
و جهان با عنوان »چشم در چشم«، کارکرد مناسکی و آیین مند 
بودن موزه را در یک بازتولید میتولوژیک نشان می دهد. این جذبه 
فوق العاده، افزون بر جذابیت آثار به نمایش درآمده، به نظرم 
 ریشه در همین کارکرد نهفته در تعریف چنین بناها و مراکزی دارد.

از سوی دیگر تماشاگران موزه هنرهای معاصر به قدری متکثرند 
نیم  ا نمی تو جه  و به هیچ  قیق  د نظرسنجی  یک  ن  و بد که 
از سطح تحصیلات یا طبقه اقتصادی اجتماعی و میزان علاقه 
. بزنیم س  حد ا  ر تی  طلاعا ا نها  آ صر  معا و  ن  ر مد هنر   به 

این خاصیت بینندگان و البته گاهی زائران چنین اماکنی است 
از سطوح مختلف جامعه تشکیل  و  ناهمگون اند  به شدت  که 
آثار نشان دهنده  این  به دیدن  شده اند. اشتراک در علاقه 
علاقه همه این آدم ها به سبک و طرز خاصی نیست. رفتار 
جمعی  آیین  یک  یا  عمومی  مناسک  یک  در  شرکت کنندگان 
 مشترک است اما این اشتراک دلیل بر شباهت درونی آنها نیست.

موزه هنرهای معاصر در دنیای امروز نقش ها و کارکردهای چندگانه 
به دیگری پرداخت.  دارد که نمی توان یکی را فراموش کرد و 
 همه آنها در صورت اجرای یک نمایشگاه هنری ظهور می کنند.

بنابراین موزه را باید یک مرکز یا مکان ویژه منحصربه فرد دانست که 
اهمیت آن در ساختار حکمرانی فرهنگی هنری کاملاً آشکار است و بر 

کسی پنهان نیست.

نگاه

رضا دبیری نژاد
موزه دار و فعال فرهنگی

 چرا مردم به استقبال
رویداد موزه هنرهای معاصر رفتند؟

این روزها موج استقبال از موزه هنرهای معاصر، فضای رسانه ای را 
شگفت زده کرده است و هر کس از ظن خود به تحلیل آن پرداخته تا 
 تصویری متفاوت از جامعه ایران و نسبت آنها با موزه و هنر ارائه کند.

موزه ها از سویی با مخاطبانی سر و کار دارند که جاری و در حال تغییر 
مدام هستند؛ مخاطبانی که نسل به نسل نو می شوند و هر نسل 
هم تجربه ها و به تبع آن توقعات خود را دارد. در دو دهه پیش تر نام 
هنرمندان جهانی برای اهالی هنر مانند دانشجویان، استادان و منتقدان 
هنر آشنا بود، اما در روزگاری که نام هنرمندانی چون پیکاسو، دالی، 
ونگوک و... در شبکه های اجتماعی می چرخد و دسترس پذیری این 
اطلاعات و آثار این هنرمندان بیشتر است، حداقل در نام، به نام هایی 
 آشنا تبدیل شده اند که برای بخش عمده ای از جوانان جذابیت دارد.

در واقع باید بگوییم افزایش اطلاعات اولیه درباره دنیای هنر، 
است.  افزایش داده  را  سطح علاقه مندان هنر و مراکز هنری 
یعنی به همان میزان  آموزشگاه های هنری و گالری ها افزایش 
یافته اند که این حاصل رشد جامعه است، البته این به معنای 
برتری و سطح اطلاعات بیشتر این نسل به نسبت نسل قبل 
است. مدنظر  اطلاعات  عمومی  سطح  بلکه  نیست  خود   از 

در کنار اینها موزه ها از فرصت های نمایشگاهی برای رونق اقتصادی خود 
استفاده می کنند که بخشی از آن در بازدید اتفاق می افتد، اما بخش 
دیگر هم به تولید محصولات فرهنگی و پخش آنها یا سرمایه گذاری های 
دیگر اختصاص دارد. در کنار تغییر نسل و گشایش دوباره چشم ها به 
موزه و همچنین گسترش رسانه های جدید که فراگیری و اثربخشی 
بیشتری دارند و به شکل فرد به فرد اطمینان بخشی می کنند و 
تصاعدی بر اطلاع رسانی و بازاریابی می افزایند، همچنین حتی تولید 
 محتواهایی که در کنار بازاریابی می تواند فهم مخاطبین را بالا ببرد.

اما جامعه هر وقت به آرامش نزدیک تر می شود به فضاهای فرهنگی 
اقبال بیشتری نشان می دهد و همچنان که نهادهای بین المللی 
موزه ای مثل ایکوم در سال های اخیر اشاره کرده اند، موزه ها می توانند 
در بهتر کردن حال جامعه نقش مؤثری داشته باشند؛ مخاطبینی که 
گاه برای فرار از فشارهای اجتماعی به یک فضای فرهنگی آرام مثل 
موزه پناه می برند و همچون مسکنی اندکی از فشارهای زندگی فرار 
 می کنند و تجربه ای ویژه و مشترک را برای خودشان شکل می دهند.

موزه ها همچون مکان های آیینی جدیدی هستند که مردمان طی 
مناسکی به بازدید از آنها می پردازند و در این مناسک مدرن می توانند 
یک فضای جمعی مدرن را تجربه کنند که این تجربه با تجربه هنری 
یا تاریخی نیز آمیخته است و می توانند یک شوق جمعی و یک شعف 
با خود داشته باشند. بدین ترتیب موزه ها از این طریق حال جامعه 
را آرام تر و بهتر می کنند که با چنین رفتاری می توانند به جامعه در 
زمانه ای که هستیم، کمک کنند. ولی باید در نظر داشته باشیم که 
ظرفیت ها اندازه ای دارند و موزه ها باید با بازتعریف خود، ظرفیت های 
جدیدی نیز بسازند و به تناسب تغییرات، جامعه خود را همسان و 
همراه سازند، بویژه موزه ای که می خواهد مدعی معاصر بودن  و تجلی 
معاصر خود نیز بشود،همچنین هر موزه ظرفیتی از بازدید دارد که بنا 
بر استانداردها این ظرفیت در کاهش بحران ها و رضایتمندی مخاطبان 

و کاهش آسیب های احتمالی دارای نقش مهمی است.

 در تاریخ رویدادهای هنری موزه 
هنرهای معاصر ثبت شد که 
تعداد بازدیدکنندگان نمایشگاه 
چشم در چشم از اول مهر از 400 
نفر به 2500 نفر در آذرماه رسید.
حسن نوفرستی مدیر روابط 

عمومی موزه هنرهای معاصر 
درباره استقبال از این نمایشگاه 
گفت: از 15 مهرماه که نمایشگاه 
بازدیدکنندگان  شد،  افتتاح 
 500 تا   400 به طور میانگین 
نفر بودند که بعد آرام آرام به 

تعداد بازدیدکنندگان افزوده 
شد و از اواخر مهر، پنجشنبه 
و جمعه ها آمار بازدیدکنندگان 
به بالای 1500 نفر رسید و دوباره 
وند  ر بازدیدکنندگان  تعداد 
افزایشی داشت و در این چند 

روز آمار بالای 2500 نفر داشتیم. 
نوفرستی تأکید کرد، تا به حال 
هنرهای  موزه  نمایشگاه های 
معاصر این حجم از استقبال 
را ندیده است، حتی نمایشگاه 
برفراز دشت هم آثار گنجینه 

بود و به شیوه مشابه نمایشگاه 
چشم درچشم که آثار هنرمندان 
هنرمندان  کنار  در  خارجی 
ایرانی به نمایش درآمد، برگزار 
شد اما این حجم از استقبال 

بازدیدکنندگان را نداشت.

استقبال کم نظیر از نمایشگاه »چشم در چشم« موزه هنرهای معاصر
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گفت و گو

سعیده احسانی راد

خبرنگار

کیوریتور یا نمایشگاه گردان در تداول عام فردی است که با جمع آوری و نمایش آثار یک یا چند هنرمند، اقدام به برگزاری نمایشگاهی از 
آثار هنری می کند و میزبان چشم ها و سایق بازدیدکنندگان این آثار است. اما در این میان نکته ای باریک تر از مو وجود دارد و آن، میزان 
بالای تخصص، حجم انبوه اطاعات و ذوق و خاقیت کیوریتور است که در کنار دیگر عوامل تأثیرگذار، می تواند برگ برنده او در برگزاری 
نمایشگاه باشد. تردیدی نیست که اسامی مسحورکننده صاحبان آثار در نمایشگاه موفق »چشم در چشم« در موزه هنرهای معاصر عاملی 
تعیین کننده در جذب هنردوستان به این نمایشگاه بوده، اما در عین حال نباید از نقش جمال عرب زاده نمایشگاه گردان این نمایشگاه 

غافل بود. گفت و گوی ما با عرب زاده را می خوانید. 

عکس ها :علی حسن پور/ آژانس عکس ایران

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و مدیر روابط عمومی معاونت هنری
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هر چند عاقه مردم و هنرمندان به دیدن آثار گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، بازدید از نمایشگاه »چشم در چشم« 
را میلیونی کرد، اما در این میان، این مسأله هم وجود دارد که چرا با وجود مشکات اجتماعی و اقتصادی خبر این 
نمایشگاه در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفت و مردم با تمام دغدغه ها و مشکات برای دیدن نمایشگاه تن به 
صف های طولانی برای دیدن این آثار دادند. مسأله ای که اینجا باید مورد توجه قرار گیرد، تأثیر هنر و هنرمند در 
کاهش بار استرس و آسیب های ناشی از بحران های اجتماعی و مقوله هنردرمانی است. به بیان دیگر کارکرد هنر 
و هنرمند در کاهش آسیب های روانی در بحران های اجتماعی می تواند بسیار تأثیرگذار باشد که با برانگیخته کردن 
احساسات مردم از  طریق هنر، روحیه یاری رسانی و همدلی را در آنها تقویت کرده و آنان را به آرامش و صبوری 
دعوت می کند. در واقع هنردرمانی بیانگر شیوه های مناسب بهره گیری از نمادها و فعالیت های هنری برای ایجاد 
احساسات مثبت و ارتقای مهارت ذهنی در انسان و سازگاری و مقابله با مشکات و مسائل بغرنج زندگی است که 

باعث زنده نگه داشتن دل ها و پررنگ کردن امیدها می شود.


